
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  482  DEL  23/07/2024

Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO DETERMINATO, DELLA DURATA 
MASSIMA DI OTTO MESI, NELLA QUALIFICA DI DIRIGENTE MEDICO PER IL 
DIPARTIMENTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  PER  L’INTEGRAZIONE  DELLE 
PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI (PIPSS).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)    

PUBBLICAZIONE DAL  23/07/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 25 gennaio 2023, ad oggetto “Adozione 

Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2023/2025  in  attuazione  delle  
indicazioni  di  cui  alla  nota regionale 6 dicembre 2022 e della successiva D.G.R.  28  
dicembre 2022 n. XI/7758”;

- la D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei  
fabbisogni di personale triennio 2023–2025 dell’Agenzia di Tutela della Salute Insubria”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 6 marzo 2024, ad oggetto “Adozione 
Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024/2026 in attuazione della D.G.R. 31  
gennaio 2024 n. XI/1827 e successive indicazioni”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 5 aprile 2024, ad oggetto “Adozione 
Piano dei Fabbisogni di Personale adottato con deliberazione n. 143 del 6 marzo 2024 in  
attuazione  della  D.G.R.  31  gennaio  2024  n.  XI/1827  e  successive  indicazioni.  
Provvedimento integrativo”;

- la D.G.R. n. XII/2500 del 10 giugno 2024, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei  
fabbisogni  di  personale  triennio  2024  –  2026  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  
Insubria”;

EVIDENZIATO che, nel rispetto della pianificazione di cui sopra ed in ragione dell’esigenza di 
attivare il reclutamento di un Dirigente Medico necessario a garantire le attività istituzionali di 
competenza  del  Dipartimento  della  Programmazione  per  l’Integrazione  delle  Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS), si è provveduto come segue:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 369 del 13 giugno 2024, è stato indetto 
un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
un Dirigente Medico nella disciplina di Psichiatria o di Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica  (oltre  alle  discipline  ad  esse  equipollenti  o  affini  come  per  legge)  da 
assegnare al Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle prestazioni 
sanitarie e sociosanitarie con quelle sociali (PIPSS);

- con la medesima deliberazione è stato altresì disposto, nelle more dei tempi tecnici 
richiesti dallo svolgimento della procedura concorsuale necessaria all’assunzione del 
personale in via definitiva, di attivare un incarico a tempo determinato, della durata 
massima di mesi otto, in analoga qualifica;

- il bando di selezione per il conferimento dell’incarico a tempo determinato è stato 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  in  data  18  giugno  2024  –  prot. 
n.0070317;

- entro la scadenza stabilita (2 luglio 2024), sono pervenute complessivamente n. 3 
domande  di  partecipazione,  da  parte  di  candidati  tutti  in  possesso  dei  requisiti 
previsti dal bando di selezione;

- la  data di  svolgimento del  colloquio è stata programmata per il  giorno 22 luglio 
2024,  come  da  comunicazione  pubblicata  sul  sito  internet  aziendale  prot.  n. 
0077080 del 4 luglio 2024;

 
VISTO il verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in data 22 luglio 2024, dal quale 
si evince che tutti i candidati si sono presentati al colloquio e che la graduatoria della selezione 
è formulata come di seguito riportato:

Pagina 2 di 6



N. NOMINATIVO PUNTEGGIO TOTALE

1 LUONI ALESSANDRA 29,083
2 GATTONI MARIA ELENA 28,677
3 BUZZI ALDO EMANUELE 26,600

RICHIAMATI:
- l’art. 36 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni 

che, in materia di utilizzo dei rapporti di lavoro flessibili, al comma 2 così recita in 
particolare: “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o  
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali  
flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle  
leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di  
reclutamento vigenti […]”;

- l’art. 9 della legge 20 maggio 1985, n. 207, secondo cui “ in attesa dell’espletamento 
del concorso è consentito il conferimento di incarichi provvisori non rinnovabili di  
durata non superiore a otto mesi per la temporanea copertura dei posti vacanti”;

- l’art. 108, comma 6, del CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità, nella parte in cui 
prevede, tra l’altro, la stipulazione di contratti a tempo determinato “in sostituzione 
di Dirigenti assenti con diritto alla conservazione del posto” o  “nell’ambito delle  
esigenze straordinarie o temporanee”;

RITENUTO pertanto:
- di  prendere  atto  che  sono  pervenute  complessivamente  n.  3  domande  di 

partecipazione all’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico a 
tempo determinato, della durata massima di otto mesi, nella qualifica di Dirigente 
Medico per  le  attività  istituzionali  di  competenza  del  Dipartimento  della 
Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con 
quelle Sociali (PIPSS), da parte di candidati tutti in possesso dei requisiti previsti dal 
bando di selezione;

- di prendere atto del verbale sottoscritto in data 22 luglio 2024 dalla Commissione 
Esaminatrice e di approvare la relativa graduatoria;

- di dichiarare vincitrice dell’avviso la prima candidata classificata, Alessandra Luoni;
- di  conferire  alla  precitata  candidata  l’incarico  in  oggetto,  sottoscrivendo  con 

l’interessata  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  determinato,  della  durata 
massima  di  mesi  otto,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  pieno,  nella  qualifica  di 
Dirigente Medico nella disciplina di Psichiatria, ai sensi del CNNL 23 gennaio 2024 
per il personale Dirigente dell’Area Sanità, con decorrenza giuridica ed economica 
dalla data di effettivo inizio del servizio;

- di demandare l’individuazione della sede di assegnazione lavorativa dell’interessata 
al  Direttore  del  Dipartimento  della  Programmazione  per  l’Integrazione  delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS);

- di  precisare  sin  d’ora  che,  in  caso  di  rinuncia  della  candidata  sopra  indicata,  si 
procederà alla chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

PRECISATO che:
- l’incarico  potrà  terminare  anche  prima  del  sopra  indicato  termine  di  otto  mesi, 

contestualmente all’inizio del servizio da parte dell’avente diritto all’assunzione in via 
definitiva ad esito della procedura concorsuale, ovvero in caso di annullamento o revoca 
della procedura stessa;

- come verificato dalla S.C. Gestione Risorse Umane, l’attivazione del suddetto incarico 

Pagina 3 di 6



rispetta i presupposti richiesti dalla legge e dalla contrattazione collettiva nazionale per 
l’assunzione di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e, in particolare, è 
compatibile con il limite del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° 
gennaio dell’anno di assunzione, di cui all’art. 84, comma 3, del CCNL 23 gennaio 2024 
per la Dirigenza dell’Area Sanità;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 23.584,70 per l’anno 2024, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 3 domande di partecipazione 
all’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico a tempo determinato, 
della durata massima di otto mesi, nella qualifica di Dirigente Medico nella disciplina di 
Psichiatria  o  di  Igiene,  Epidemiologia  e  Sanità  Pubblica  (oltre  alle  discipline  ad  esse 
equipollenti o affini come per legge) da assegnare al Dipartimento della Programmazione 
per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS), da 
parte di candidati tutti in possesso dei requisiti previsti dal bando di selezione;

2 di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  22  luglio  2024  dalla  Commissione 
Esaminatrice della selezione e di approvare la relativa graduatoria, dichiarando vincitrice 
la prima candidata classificata, Alessandra Luoni;

3 di conferire alla precitata candidata l’incarico in oggetto, sottoscrivendo con l’interessata 
contratto individuale di lavoro a tempo determinato, della durata massima di mesi otto, 
con rapporto di lavoro a tempo pieno, nella qualifica di Dirigente Medico nella disciplina di 
Psichiatria, ai sensi del CNNL 22 gennaio 2024 per il personale Dirigente dell’Area Sanità, 
con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio del servizio;

4 di  demandare  l’individuazione  della  sede  di  assegnazione  lavorativa  della  nuova 
dipendente al Direttore del Dipartimento  della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS);

5 di precisare sin d’ora che, in caso di rinuncia della candidata sopra indicata, si procederà 
con la chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

6 di precisare altresì che il suddetto incarico potrà terminare anche prima del sopra indicato 
termine di otto mesi, contestualmente all’inizio del servizio da parte dell’avente diritto 
all’assunzione in via definitiva ad esito della procedura concorsuale, ovvero in caso di 
annullamento o revoca della procedura stessa;

7 di precisare altresì che, come verificato dalla S.C. Gestione Risorse Umane, l’attivazione 
dell’incarico in esame rispetta i presupposti richiesti dalla legge e dalla contrattazione 
collettiva  nazionale  per  l’assunzione  di  personale  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
determinato e, in particolare, è compatibile con il limite del 20% del personale a tempo 
indeterminato in servizio al 1° gennaio dell’anno di assunzione, di cui all’art. 84, comma 
3, del CCNL 22 gennaio 2024 per la Dirigenza dell’Area Sanità;

Pagina 4 di 6



8 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in  € 23.584,70 per  l’anno  2024,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

9 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

10 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  A  TEMPO  DETERMINATO,  DELLA 
DURATA  MASSIMA  DI  OTTO  MESI,  NELLA  QUALIFICA  DI  DIRIGENTE 
MEDICO  PER  IL  DIPARTIMENTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  PER 
L’INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIOSANITARIE CON 
QUELLE SOCIALI (PIPSS). 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento PIPSS
- Centro di Costo: 57L300000

Varese, 23 luglio 2024
                                                                  IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                  (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                  (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14.9                  per  €     22.110,66  
conto n. 18.1.1                                                       per  €       1.474,04
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n.        per €    
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 23/07/2024

                                                       IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


